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Amit törvény által korlátozni és orvosolni 
nem lehet, azon társadalmi utón koll segíteni.

Az uzsorások ellen 3 éve indult meg a 
mozgalom, társadalmi utón bélyegezvén meg 
ezen piőcza sereget s ennek lelketlen Özeimét, 
melyet a törvény palládiuma alatt gyakorolt; 
éa íme mit veszünk észre? Azt, hogy az 
uzsorások, kik a koczkázat szerény kibeazé- 
léeével, ember társaikat mindenükből kifosz­
tották, számra nézve gyérültek, s akik még 
most is űzik ezen bűnös (mesterséget, azok, 
mint a társadalom rákfenéi, megvettetnek és 
kerültetnek.

Napjainkban egy más fontos kérdés 
foglalkoztatja a kedélyeket. És méltán; mert 
aki tudomást szerezett magának azon, szinte 
a törvény -védpaizsa alatt elkövetett vissza­
élésekről, melyek abiróiárverezések alkalmával 
oly sQrüen előfordulnak, annak komolyan kell 
gondolkozni arról, hogy ama föld, amit magyar 
kéz megmivol, a mely földből egykor a haza- 

fiság és honszerelem lángja lobogott, kié lesz, 
mily kezekbe kerül?

Hogy a szegény iparos, ki véres verej- 
tékkkels zerezte össze csekély vagyonát, melyet 
minden körülmények közt megtartani akar 
s melyhez, mint Önszerzeményéhez, ragaszkodik 
egy csekély, talán rendes körülmények . közt 
könnyen kiegyenlíthető követelés miatt, földön­
futóvá tétetik.

A javak megmaradnak, csak a tulajdonos 
változik, ez pedig az államra nézve mindegy, 
mondaná valaki. Nemzetgazdászati szempont­
ból azonban igen éles indokok szolnak amellett, 
hogy a javak tálajdonosai minél ritkábban 
változzanak, de ettől eltekintve, csak is az 
inprodictiv proletár elemet szaporítják.

A példák azonban legjobban illustrálják 
azon tarthatatlan helyzetet, mely a bírói 
árverezések folytán önként következik be. A 
végrehajtó, kipróbált képviselőjével vagy 
ami leggyakoribb, a képviselő rsffinirozott 
helyettesével megjelenik az árverésen, melynek 
első esetben is az a czélja, hogy a javak 
minél nagyobb értékben keljenek el; ott 
szokás szerint, vagy kevesen vagy épen senki 
sem jelenik meg. Kitűzik a második árverést 
s ez esetben potom áron mennek el a lefog­
lalt javak. Vannak esetek, midőn vagy a 
végrehajtó, vagy a képviselő veszi meg a 
százakat érő vagyont, egy forintért Vannak 
esetek, midőn maga a képviselő Ügyvéd leteszi 
a bánatpénzt, s árverez addig, mig mint 
legtöbbet ígérőre reá üttetik a lefoglalt tárgy. 
Mikor pedig a vételár kielégítéséről van 
szó, addig húzza vonja az ügyet, mig egy 
két év szépen leper dili, ezután, ha másként 
nem boldogult, amaga kárára és veszélyére 
megtűri az uj árverést.

Legtöbb esetben, főleg az ingatlan vagyon 
árverés utjáni, megvételénél oly elemek kerül­
nek elő tulajdonosokul, kik az ingatlanra a 
a maguk csekély követelésének biztosítása 
végett árvereztek, de akiknek tulajdonképen 
ezen ingatlanokra szUkségÖk sincs, és nemis 
lehet, mert hisz ők az ingatlanokat szakszerűen 
nem képesek megmivelni. De ma már azon 
szomorú állapotokat is lehet constatálni, hogy 
javaink bevándorolt idegen kezekre kerülnek, 
s a hazához ragaszkodó kisbirtokos osztály 
hova tovább gyérül, fogy, s ha ez igy megy' 
tovább, elenyészik. Hogy az olyan potom 
áron meg vett ingatlan elpatdagosodik elpusztul, 
a mint adó alap lényegesen csökken, ahoz 
talán bővebb magyarázat nemis szükséges.

Ily körülmények közt tárt karokkal kell 
fogadnunk azon mozgalmat, mely e tekintetben 
a fővárosban megindult. Ezen mozgalom csak 
most van keletkezőben, mikor már nagyon 
is elharapódzott a baj, s épen azért erősebb 
gyógyszereket vára társadalomtól. Egyes erű' 
azonban itt se eredményezhet sokat; szövet­
keznünk kell itt is, mint más jüdvös czélok 
kivitelénél, mint más bajok megakadályozá­
sánál tettük azt. Itt is csak a jók és nemesek 
társulása lehet üdvös. Pénz és vagyon nélkül 
egyelőre itt sem lehet sokat elérni, de a tár­
sadalom részéről ily árverésekre fordított 
figyelem, ellenőrzés, a visszaélések orvoslá­
sához nyújtott segély, a megbotránkozást 
támasztó árverési eljárás nyilvánosságra ho­
zatala, mindenesetre sokat segíthet a dolgon. 
Ily egyletnek minden községben meg kellene 
alakulnia, ha jól felfogott közös érdekeinket,' 
melyek elhanyagolásával közvetve ránk és 
az államra is,nagyobb veszély s kár háramolhat 
mellőzni nem akarjuk. Hy egyleteknek módja

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZÁJA.
A vén tanító.

(EmUkeU. K ... A ... r*)

Ott áll u ln<ó nahor ejranáut, 
lefolyt ónk mogorva romjain, 
An llviharuott fonó k homlokán,
A nyolcsvu ávaah torho válUia. '
A tont. mily annyi vámnak ellenállt, 
Mvjtörve gónyed lauan lír felé. 
Vájy él remény a véf-telaobe uálll: 
A föld porában veutét érné l

A ZZ tagjai, mint lárgult livelek 
A búi óiuek hirvatag lombjain, 
A melyet dóinak rideg, hói Kelek, — 
ügy raegnek a lir furáiméin.
A mont in bünké homlok, moly fölött 
Öni ftrtinnk elántól árnya reng: 
Hideg nílrt, hólepelbe öltöiött, — 
Kajla a Ul hitei homálya leng.

Már nem körit! többé a harag. 
Komor boré, villámon fellege, 
Sem an öröm exelid ragarának 
Bíbor fényben JáUnódó kellene. 
Kedílye nm a régi, hajdani 
Tavacska, melynek krirtályhabjait 
Egy-egy vihar önkénye felveri. 
Majd napengár csókolja fodrait.

- Tenger u, éjnek JégUlt tenger*. 
Melynek mélyére nem hat a víkir, 
8 árnókeUaa marad midón kelet 
Sulid világa lágyan rá fnvalL

Minden rideg? Nem: lelke aetna-láng. 
An ifjú namaodék uövátneke, 
Mely mig lobog, eméntve önm agát. 
Eurnek útját fénynyel hinti bet

Kndrődy Gésa.

A „Dalok könyvéiből.
Lányka! píron gjkn lányka, 
Tkxnemö nép kedveaam. 
Oh, te kedven, kin leányka 
Mindig rád omltkeaem.

Honná moit a téli elte,
8 etivem érted úgy eped, — 
Vgy néretnék kin nobádben 
Üldögélni teveled.

Ránoritnám ejkaimra .
Hófehér kié keledet, t
8 kényeimmel áltatnám meg 
Hófehér kié keledet.

Luóy Sándor.

Történeti beuély a népéletböL 
Sarjannky Irántit. 

(ö. folytatón)
— Dehogy nlasitom, dehogy utasítom el Kata 

neném a szegényt Adok neki egy kis lisztetekét, hadd 
imádkozzék a megholtak lelkeiért a jámbor. Látja-e 
milyen üreg a szegény?

— A beje meg milyen fekete még. Dejtzen, 
dolgozhatnék még az jól.

— Bonnét való bátya?

— Köszönöm. Az Isten fizesse meg! Adjon helyébe 
százezerexer annyit. Az élőknek erőt, egészséget, a 
bőiteknek öröknyugodalmai. Isten áldja meg magokat

— Bonnét való, mondom, bátya ? — kérdé ismé­
telve a koldúst Panni.

— A franczia háborúban még, édes húgocskám, 
amint atakéroztunk, egy kanotdr kilőtte alólam a lovat, 
aztán én is persze lebuktam róla, e az egész divisio 
keresztül gázolt rajtam. A lábaimra nem mehetek, 
füleimre nem hallok, szemeim is nagyon gyengék már, 

Panni, hogy kétszeri kérdésére ugyanannyi kitérő 
választ kapott, harmadszor már nem kisérlé meg azt 
ismételni; hanem Gyurijáért fohászkodik, hogy a ma­
gyarok igazságos Istene őrizze meg hasonló eshetőségtől.

Eddigi viseletéből kiismerhetted kedves olvasó 
Panni lelkületűt. S ez ,ördög borda*, e sátán fajtaté, 
e megtestesült Lucifer (ha vannak nőstény ördögök) 
úgy levette lábáról a szegény ártatlan leányt, hogy 
megfeledkezvén Ígéretéről, megfeledkezvén arról, kit 
szive mélyéből szeretett, a falu egyik legvásottabb 
legényéhez Kanalas Józsefhez ment férjhez.

Mikor fizetheti vissza e bűnös szegény becsületes 
Téglás Gyuri azon veszteségét, mit kígyó nyelvével s « 
krokodil nyöszörgésével okozott neve tisztaságán s 
becsületes páratlan jellemén ?

És ilyen baglyok találkoznak minden fáidban 1 
minden városban.

Vasárnap, a templomból bazajövet úgy óMgatnak, ‘ 
úgy sziszegnek, úgy hápognak, úgy bizonyítanak egy­
másnak, hogy Jaj édes komámaaszony, nagyunoay.



NÓGRÁDI LAPOK.

Lm* éa lehet, hogy egyen iparkodó embereknek, 
lók Önhibájukon kívül ettek a bajba, segélyt 
kOsvetitaenek, a aaok javait, kik ezen javakat 
megbecaQlai.aem tudják, oly áron meg vétetnék 
mely a javak valódi értékének megfelel, a 
mely érték Ml aemoaak a követeién teljék ki, 
de még aa áldozatnak ia jüanon legalább 
annyi, hogy mán pályán én mán tiateaaégea 
kereeetforráa mellett megélhessen.

Az ország egyik kincse.

II.
Midőn A.Axoas hattal  várói, honnan másnap töb 

bak tirmaégilni a havasok agy gyönyört részletéhez 
in kiráadnltuak, — Fagarasra viwatértem, azon la­
vórt énét vett rajtam öekéaytelenttl erőt, Boly hely- 
antantban bmstyára saladon — basái* sorsával törődő 
■agyar amhort elfogott volna, látván, bogy a taraé- 
ssnti kincsekben oly randáival gazdag esen ország- 
rém, melyet pádig az'őeök szintén drága vérrel szo­
náták ét tartottak mag, mennyire iamerotlan és kiak- 
aázailaa: a hogy azt nemcsak a külföld, de Magyar­
országiul te oly kertesé látogatják miszerint az utazásra 
^íHrttnaanH aaaa évadban la napokon ét ■ért- 
fiMskn bated ba hrob anélkül, begy egyetlenegy 
érdnltlédó tengőéi UA*I*A*^1

Qaak meatagetbe^ék, de nem menthetjük ki e 
bénöajl ássál, ha dleavetjék, hogy bajon as utasás 
nty ÍNéken, hal a tarméaait aagyaaartaége anallatt 
hiányzik égy szólván saladon kényelem és staffsgn. 
8mKhMb vidék bwodoéM látó-
gstettaágátói Miétalsststik; ha aa észrevehető: akkor 
vfosent na emberi nyerrtgy, az ipamorgalom meg- 
Mreani * srtkségoookst*)

7 rhaatilmégnn— enyhítő némileg a nyolca napi 
tapamtateabéi tevőét aaoa következtetés, bogy a fb 
garast «. Mr. kincstári uradalom egymagában ia ké­
pes tens rövid idő alatt e vidék kultúrál ételének 
■éa atest adni, foltért, bogy azon nyomon halad a 
■int keni ette Lássuk tubái e nyom főbb irányait.

' Fogam és vidékének földnépe, - ha számitá- 
non MM hagyjuk as egészen maginak élő nrites-fajt, 

eanknem kteértteg román nomzetiaégú. Természeténél 
lógna a román nép engedelmes te igénytelen, miért 
te légibb időkben as erdélyi magyar urak földbirto 
kaikba suhweebbea ültettek oláh jobbágyot, adut 
untjait, a ki servilisnek nem ottlétéit. így oláho- 
aodott te a megyéknek számon községe,- a minthogy 
erre V1M ások magyar elnevezése te.

Begy na tart politika, ha a pillanatnyi érdek' 
Ok aotegáit te talán, de aa állam nemzeti jövőjét 
kesteiirtité: ezt bteMjitgatai szükségtelen, mert, 
s^jnoa, történeti tény.

•> a^iMStet otetri Sánták. kűmtk KucsMéria te Ubb 
pmtse te • tette *• tatáikSrtkb* ute: a frvqwattlUtóUe U 
mM<* trétettoa tabataéack utta vattait. üst buciik, hogy 
ms mér vrtUyt Untemrtem m 1 l

Föltétlenül helyesebbnek mondható tehát azon 
tejáráé, melyet az uradalmi igazgatóság követ tágas 
birtokain, t. i. hogy napszámosként használja ugyan 
a kéznél,lévé oláhokat, de állandó cselédekül (bére­
sek te kootesokul stb.) kizárólag székelyföldi — csa­
ládostól ide telepített érte te izmos egyéneket alkal­
maz. Az okként áttelepített székely családok száma 
ma már 79, mely szám évről évre növekedik asze­
rint, a mint az uradalom által mindenütt erélyesen 
szorgalmazott ^g*^*'1**, s az annak folytán alkalma­
zandó belteijeeebb gazdálkodás te fokozatosan előre 
halad.

Jelenleg a dominium 39 községre oszló birtokai­
ból már 17 van tagoeilva.

S amily gyakorlati helyes irány te józan haza­
fiéig vezeti as igazgatóságot a tennebb vázolt kér­
désben, ugyanazt észlel tűk egyéb cselekedeteiben te. 
Lázár Jakab igazgató, kit a minisztérium a eelmecs- 
bányai erdészeti akadémia tanári székéről szólított a 
fogaraai uradalom vezetésére, mint erdélyi szttletteü 
hazafi, teljesen ismerte a helyzettel és érzi feladata 
fontosságát. Itt közmondásossá vált szerencsés fogásai 
és tapintatával szttnetlenttl azon fáradoz, hogy a kincs­
tári birtok minden tekintetben mintaszert te magyar 
legyen.

Gróf Miklós János — a nem rég elhűnyt erdé­
lyi főár, Deák Ferencz legrégibb te legbivebb ba­
rátja, szintén bírt o vidéken Kucsulátán egy jószág­
testet, mely a fogaraai fiskális uradalom kiegészítő 
része; az ő volt tteztartójs, egy részre haj lattan egyén, 
ágy nyilatkozott előUete hogy a ki — mint ő — 
szemtanon volt a fogaraai kincstári uradalom álla 
pofának ezelőtt egy évtizeddel a ismerte a földek, 
gazdasági udvarok te épületek akkori állását: csak­
nem hihetetlennek vélné az elöbaladást, mi rövid pár 
év alatt dérstott.

Mig egykor a folytonos bérrendszer által kizsa­
rolt földek tetemes része parlagon bevert o másik 
része már a reá fektetett! munkát is alig fizette ki, 
most dte gazdag termés által válnak ki azok a magán 
birtokokból; mig egykor a puszta telkeken fennálló 
épöletek az elhanyagoltság legezánandóbb képét tin- 
tetők elé, ma romosért helyzetűkből teljesen kir. gad- 
vák, a a jól berendezett gazdaaági udvarok fárad- 
hullán munkás kezek nyomait láttatják.

A már berendezett 7 gazdaaági udvarból négyet 
volt alkalmam látni: a fogaraait, szombatfalvit, sár 
kányit te |kománait; mindenütt azonnal ezemboötiik 
a hasznon te diazea befáaitte; a luxus nélkül,-de Íz­
léssel épült gazdatiszti lak, tiszta te egészséges bé­
resházak, istállók, magtárak: a gépek a egyéb gaz­
dasági eszközök, valamint a tűzoltó szerek elhelye- 
zéeére szolgáló színek stb.

S itt érdekes megjegyeznünk, hogy az uradalom 
összes férfi cselédsége egyszersmind rendszeres tűz­
oltóvá képeztstik ki au arra alkalmas időben; 
paraneenokuk az igazgatósághoz beosztott mintestsri 
fogalmasó Jankovích Béla ur, egy igen sokoldalú 
tevékeny hivatalnok. Meglepő látvány midőn a sisak­
kal s a tűzörség minden szerelvényével^ ellátott szé­
kely béres egy nagyvárosi tűzoltónak ii díszére váló 
ügyességgel teljesiti a parancsszót t

A gazdaaági gépek használata pedig annyira 
hat a fogékony népre, hogy ez a kisebb gépeket már 
is etet ntán-caináltatni.

8 minthogy az uradalom produktivitása a ménes 
szükségleteit ez idő aserint már felülmúlja, a köz­
gazdasági minisztérium legköaelebb igen helyesen el- 
határosé, hogy ea uradalomban aj hasznos tenyésztési 
ágakat léptet éleibe

A Kosma Ferencz ministeri tanácsos űr elnök­
lete alatt Fogarason f. évi juntos végén tartott gaz* 
dasági tanácskozmányban már a módozatokat te meg­
állapították, a melyek szerint a aárkányi újonnan 
tagoaitott birtokon, melynek vezetésével egy kitűnő 
miveltségű gazdáéi gróf de la Motte Arthur van mog- 
bízva, — as Erdélyben oly honos bivaly-marha 
nemesítése végeit bivalygulya állittatik fel; a foga­
méi tagosítás befejeztével pedig, mi a Jövő évre vár­
ható, — a bábolnai ménaa birtokban lévő „Möhltáli 
tehenészet“ fog ide áthelyeztetni, te ugyan a tötzs- 
gnlyata központba Fogarasra Zankó Emil intéző úr keze 
alá, az évjáratok pedig (t. i. a asrjadAk) a Mikes 
gróftól ez évben átvett kucaulatai birtokra, moly ki­
tűnő erdei legelőkkel rendelkezik.

Bogy egy ily, a kor színvonalára törekvő ura­
dalomban a kísérteti gazdaság is tért foglalhat, sőt 
állami szempontból szükséges, misserint tért foglaljon, 
bővebb indokolásra nem szőrűi.

Bámulatos aa eredmény mit e téren Csoboth 
Miklós űr a kománai birtokban, melynek élén a köz­
szeretett! Nagy József űr áll, — ép ea évben felmu­
tatott. A dactylic glomerála szórva, te sorba vetve 20 
hüvelykre, — a kslstindiai gyöngykölse 12", Cham­
plain tavaszi búza 20", Defiance szintén tavaszi búza 
22", a Mammutb vörös óriás takarmány répa 24", 
Berkshire Price Jailor Globe takarmány répa 24", 
a Piguoletlo te cioquantino tengeri 22", amerikai 
Miltouféle minne-sotai zab, a Pages Prolifio árpa s a 
Hallet — te Predigree árpa (angol eredeti mag után) 
18", az oberndarfi takarmány répa (megtermelésre) 
24" a az úgynevezett egérfogó tengeri szintén 24 
hüvelykre egymástól oly gazdagon fizet, hogy a 
közönséges rendszer eredményét sokszorosan fölül- 
mu(ja. Láttam-itt ősszel ültetett kitünően sikerült 
róaaa burgonyát te.

E vázlatos közlésekből, úgy hiszem kitűnik, hogy 
a lótenyésztés te gaxdászat iránt érdeklődő közönség 
korán sem fáradna hasztalan ha 'olykor olykor ellá­
togatna Fogaras te vidékére. Pedig az ily utat min­
den tehetősebb művelt magyar embernek már csak 
ország te néptemei szempontból is meg kellene tenni.

A méltán éa minden tekintetben claasicunak 
nevezett Erdély beutazása aránylag könnyebb te, mint 
a Királyhágón inneni tájaké.

Csudálatos, hogy a vasúti társulatok s első sor­
ban a magy. kir. államvasutak igazgatósága, melynek 
fővonala Erdély nagyrtezét átszeli nem ragadja meg 
a kezdeményezést arra nézve, hogy a Duna — Tisza 
völgyi magyarok számára hozzáférhetőbbé tegye a 
Szamos, Maros, Küktillő te Olt vidékének végtelen 
sok szépségét te nefezotességeit Bécsbe, Triesztbe 
minduntalan rendeznek kéjvonatokat;' Kolozsvár, Sza­
bón, Déva, Petrazaéoy, Marosvásárhely, Segesvár, Kő-

úismnsy, telkem Kate asaém, de jól te prédikált az 
a ur. Abból <mk érthetett mindenki, aki
efyua*. 8 ő snég sem érteit abból semmit ó rá az
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Hornt két évtized unit el a semmiségbe a 

fentebb elmondottak óta s Téglás Gyuri te Miklós 
■•sa Bécezáslván egészen feledésbe szent.

Május hóban Selmeczbáuyán nagynort kalvária 
Mert taokoU leuL

\ -aWfT * taáma iéjronJrnr itt sated az sjtatos sá- 
rmmdlalrsuőrmafc, mind pedig maknok könyörtloteseő- 
gtenseondt vagy számoló: vak, béna, néma — de 
eokanr az átayoteorék — koldósokuak is

Térjtak eaak ide jobbra. Nekem nagyon feltűnő 
epárbesaéd, att egy magyaros kinézésű, zömök 
testű, piros, jól táplált arczu úri egyén, te egy béna, 
tömésben köpd küldte egymással folytatnak.

— Bizony eaak érted vagyok én koldta!
Ml au? . . . Koldte te ur, te te? figyeljünk csak 

tovább.
— Flmeneéeled, vagy talán aUrarooltetáaod után 

uam sokára a két erdéesi állomást egyesítették, s egy 
Bamrtarr iekánjr vidékéről való erdéasazal töltötték be, 
eugmn pedig annak helyébe neveztek kL

te áOoaáaosaat két héttel előbb hagytam el, 
hogy sem as kinevezett erdész elfoglalta volna 
azt. A vittesta bokövetkezMértl azonban senkinek 
ama szóltam, áhttakoa s álruhában akarván megvi- 
rvásai mátkád viselet **^Később aztán a főerdész nevében irásiteg meg- 

keratom aa ujoa jött erdészt, hogy engem állomásom 

elfoglalására utasitson, a mivel elértem azt, hogy a 
népszáján élő mondát, minthogy sem itt sem ott nem 
talált — maga az erdész te elhitte.

Álkoldte képen, gyakrabban vetődtem le mát­
kád vidékére, s egy ilyen alkalommal Vindiagritez 
ihnidáaai kételkedvén valódi koldűtságomban, fslma- 
gaszteltatáaoffl helyett, csak össze vissza szabdaltak, 
minek következtében, egy jó szivű családnál két álló 
hónapig feküdtem, rtasmttlvén aaok valódi keresztényi 
ápolásában.

A mint azonban felgyógyultam, előbb levélileg 
ludóeitám az erdő lovagét, életben való létemről, 
kérvén őt fel arra, tudóeitna viszont engem arról, 
vájjon az elhanyagolt állomást elfoglalhatom e még?

Választ azonban mai napig rátok.
Utánad rándultam a barcz színhelyére, hanem 

már akkor Görgey gyalázatos capftuláliója megtör­
tént, Bem meg kimenekült volt

Komáromban Klapka még tartotta magát Vi­
lágostól Erdélybe, Erdélyből Komáromba utaztam; de 
sehol sehol még híredet sem hallottam.

Az iszonyé űt, a nélkülözés, a kimeriUtség any- 
nyíre megviseltek, hogy végre te a komáromi kór 
házba kerülvén, onnan csak valódi koldus képen 
kerülhettem ki.

A szolgálatra képtelen ugyan, de még egyszer 
megkísértettem előbbi földes-országom a királyi kam­
ránál némi alkalmazást keresni; hanem más szeltem, 
más személyzet uralkodót már ott! Nem ismertek.

Sem égen, sem földön semmi rokonom nem lévén, 
ha elölni nem. akartam magamat: nem maradt hátra 
más, mint koldusbotot kezembe, mankót a hónom alá 
szorilni a I olduláazal tengetni életemet

E vidéket ismertem hazám s szülőföldemnek, e 
vidékről nem akartam többé távozui. El-oivetódtem 
Bérczfalrtra is. Kihallgattam mátkád s Kósza Kata 
beszédeit ô szegény elvezetve elfelejtett

De Isten nem hagyta büntetlenül elcaábittatását 
A dzsidások rajtam elkövetett műtété ismeretlenné tett 
az ismerősök előtt is. Én pedig nem akarván egynek 
terhére lenni, „Matyó bátya“ név alatt igénybe vettem 
a nép szívességét, koldulva koroséin nyomorult élelmemet.

— Ob páratlan kedves testvér, egyetlen jó bátyám I 
De végtelenül sokat tűrtél, szenvedtél értem I

S ekkor ismét és ismét nyakába borulnak egy­
másnak, és öuzeötelkezik ur és koldus.

Mint képzelni lehet, ekkor már ezereu bámulták 
a jelenetet. Hogy tehát bizalmasabb s nyugodtabb kört 
nyerjenek, az úri testvér vimartxette koldus bátyját 
a városba, bot szállásolva volt. Telőlő) talpig űj ruhába 
öltöztette, s miután elvégezte ajtatosságát testvéröleié- 
sok között, átvéve újból a szót, a következőkben nyi­
latkozott

— Most jövök rá — édes jó bátyám — miért 
nem találtuk mi föl egymást! Én, miután a piski híd­
nál a hadi szolgálatra örökre alkalmatlanná lettem — 
összezsugorodott bal karját mutatva — Héthalmy Béla 
kapitányommal együtt a munkák fogságába estem s 
mindketten a mvásárhelyi kórházba kerültünk. Itt 
ígérte meg kiszabadulásunk után gazdatisztté való 
félfogadásomat.

Egyszerre gyógyultunk fel, egyszerre hagytuk el 
a kórházat; honnan csakugyan elvitt Ttezabátra, s 
kevés időre az öreg, de páratlan heosttlotesUégO tiszt­
tartóját nyugalmazva, behelyezett annak állomáaára.



NÓGRÁDI LAPOK
halon (Fogaras) Brassó fslé soha! Pedig a gazdag, 
mart gyakorlati külföld példájára affile kedvezménye* 
időszaki és körutazásokat megfeleli gonddal nálunk 
is lehelne, sőt kellene renden!; kisxámiihattan lévén 
asoa közvetett ée közvetlen bánon, mit na állam, a 
társulatok, egyletek, intézetek is magánosok ax ily 
utazásokból meríthetnének.

Vájjon a I9*ik násad második feliben meddig 
kell még aálank a gyakorlatiasságot prédikálni!

Én teljes! tétn. Írói hazafias kötelssségemet tőlem 
telhetőleg megismertetvén as állam egyik birtokát, 
mely 10 év előtt mintha ónk nem is lett volna, most 
pedig as eltalált helyes alkalmasás folytán évröl-évre 
nagyobb köakincsceé vélik.

Utóiratként pedig kettőt óhajtok még megje- 

gyesei:
- A fogarasi uradalom a Mária-Terézia által an- 

nak terhire rótt s a m. kir. kormány részéről is igen 
helyesen tolt némely uj stipulácziók folytán egyházi 
is iskolai csőtökre ivenként 6000 frtot köteles kifi­
zetni. A segilyélvexő egyházak is iskolák neonban 
többnyire román nem-egyesült ás egyesült bitfeleke- 
Mt&ek. Volt alkalmam MWJtaini, hogy ex uradalmi 
igazgatóság a velők való hivatalos érintkezésben nem 
mulasztja el kötolességszerűleg a magyar állam ér­
dekeit is méltóságát viszont érvényre juttatni

Felső Veniczén pedig est tapantalám, hogy az 
uradalom ottani kitűnő hegyi csererdője szálfáit, mi­
után ások vágásra teljesen megártok, s a belföldi fa­
kereskedők nevetségesen csekély árt Ígértek érte, egy 
stanstadti (svajesi) parkettgyároe Buoher ia Durva 
ezégnet adta el tinteeégee áron. A csig pedig egy 
Svájcából ide szállított hordozható pályán gőzgéphez 
csúsztatja a fát, moly gép részeit szintén kolloidról 
hozatta be, s annak is nagyobbrészt svájexi munká­
sainak segítségével léczokké aprítja a tölgyeket, e 
azután avajezi gyárába szállítja, ott pedig parkettét 
alakítván, Páriában eladja. íme, hogyan lees az illés 
metropolisában is szalonképen a távol erdélyi magyar 
fa! A tanulság levonását hazai iparos világunkra bí­
zom, csupán azt jegyzem meg, hogy a nevesett exég 
többszörösen milliomos; s a rigi pálya mellett ée 
Gsnuában is bír szállodákkal.

Pedig megvan a magyar nyelvben az a köz­
mondás: szemesnek a világ, vaknak alamizsna! No 
majd ha egyszer 15 millió helyett 80 millió nép fogja 
lakni e hazát, akkor hiszem, bogy követni is fogjuk 
a közmondásban rejlő hasznos tanácsot Magyarország 
pedig legalább is kétszerié gazdagabb és virágzóbb 
lesz mint jelenleg.

Reményi Károly.

Tanügy.
Jegyzőkönyv felvétetett Főieken a fdleki járás 

tanítói köre által tartott rendes tavaszi gyűlésen.
Tárgy:

L Perné Ferencz át a ftUeki népiskola tanter­
mében i|> 10 — 10 óráig d. e. a természetrajzból 
gyakorlati tanítást bontó tanmenet s közlő tanalak­
kal tartott. Tanítása Gönczöl, Kablay és Mailer 
uraknak a tanmenet s szemléltetésre vonatkozó cse-

Mig ezen állomásomat elfoglalhattam volna, szinte 
álruhában látogattam meg ezfllöföldemet. S mintán 
mindent megtudtam, s 'többé semmi sem vonzott e 
tájhoz, — mert téged csakugyan holtnak hittelek — 
szomorú szívvel visszatértem új állomásomra.

Az Isten megáidé munkálkodásomat; a miért 
barmadizben vagyok itt bálát adni neki, végtelen jó­
téteményeiért

Ke íme, mit sóba sem remélhettem volna, kit a 
holtak között lenni gondoltam, kedves, egyetlen bá­
tyámat hozza karjaimba!

Mindbáromszor — ha jól emlékszem — azon a 
helyen láttalak; s ha laton rendeléséből künn nem 
hagyod csflggni a vadász fakalánt: talán aoha iöl 
nem leljük egymást az életben.

Jöjj most, jöjj te sokat szenvedett drága testvér 
hozzám. Enyhítsd meg kissé legalább utolsó napjaidat

VII.
1878-ik év szeptember havában Bosania szeren- 

csillén oocupatioja alkalmával a • I kórház orvosától 
felhívást kaptam, hogy közeli rokonom, a súlyosan 
sebesült K. L látogatására siessek.

Külön szobácskábán feküdt szegény betegem. Egy 
irgalmas néniké vezetett hozzá, kinek szolid aroza 
ismerősnek tűnt fel előttem.

Bevezetésem után magnókra hagyott; de rövid 
fél óra múlva újra bejött, egy csésze levest hozván a 
beteg számára. Én az ablak mélyedésébe ültem, háttal 
az ablaknak s arczczal az ajtó felé, bogy a néniké 
arezvonásait jobban szemügyre vehessom. A hasonla­
tosság feltűnő volt. (Vánkov.) 

kély, észrevételeit levonva, miután azt minden kap 
kodás és hézagosságtól menten, meggyőtődtaból s 
élénk hangon adta, természetes, érdekes és vonzó­
nak találtatott.

II. E tetszésben részesült tanítás végeztével az 
elnök a gyűlést az annak megtartására kitűzött fo- 
reoczrendi zárda éttermében azivélyea kartárai üd­
vözlettel s azon élénk éljenzéssel fogadott megem­
lékezéssel nyitja meg, bogy miután a korosaborczeg 
Rudolf ő fensége házassága alkalmával az országban 
visszhangzó öröm a kört sem hagyhatja érintetlenül, 
áldást kíván a dicsőségesen uralkodó királyunk 
6 felségének majdani utódja frigyére.

Ezután rövid szavakkal ecseteli az iskolai ta­
karékpénztárak áldásos voltát s hivatkozva saját 
tapasztalataira és a kezelőknek a lapok hasábjain 
közzétett elismerő nyilatkozataira, tekintve népflek 
rohamos szegényedését, e korszerű intézmény felka­
rolását a t. kartársak figyelmébe ismételten ajánlja.

Továbbá 14 ügyirattal a körügyeiről számol be 
e jelenti, bogy a múlt évi tantestületi jegyzőkönyv 
8. számú határozatához képest a fülek! járás tauitól 
köre i részvénnyel, lépett be az „Eötvös alap* tá­
mogatására, — a végre, hogv Dr. Vajda Ferencz, 
Ssvoboda Jakab építész és Wotzasik Henrik pénz­
tárnak urak rendes tagokul léptek körünkbe; a ne­
vezett tanügybarátoknak a népoktatás érdekében tett 
eme határozott lépése éljenzéssel fogadtatván, a jelentés 
örvendetes tudomásul vétetett.

III. A múlt közgyűlés jegyzőkönyve felolvas 
tatván, az annak 2. pontjában foglalt közönyösség! 
vádra vonatkozólag Mikulka úr többek elmaradását 
azzal igazolja, hogy a gyűlés leendő megtartása tu­
domásukra nem hozatott, mi a hitelesítésnél éazrevé- 
teleztotni batároztatott

IV. Porázik György úr felolvassa „Utóhangok az 
1873. évi bécsi világtárlatról* czimű észleleteit, 
melyekkel egyes országok tanügyi állását egymással 
a tárlaton tapasztaltak nyomán párhuzamba hozni 
iparkodik. A kör a L felolvasót e sikerült értekezé­
séért közelismeréeben részesíti.

V. Vonatkozva a tantestületi jegyzőkönyv 10. 
pontjára, melyszerint a kör kineveztetés végett fel­
sőbb helyen fölterjesztendő iskolalátogatói tisztségre 
alkalmas tagot saját kebeléből ajánlhat, Koháry ur 
indítványozza, bogy mintán a magas minisztérium 
a tanítót az iskolalátogatók sorából kizárta, ajánljon 
a kör általa választott tagokat a tanítói czim elhall­
gatásával Nagy, Müller, Gönesöl stb. urak a tanítót 
e tisztségre ezakavatottoágánál legalkalmatosabbnak 
nyilvánítván, a tanitói calm-elhallgatását határozottan 
ellenzik, a ajánlják, hogy mint tanítók iparkodjunk 
ismereteinket a tan ügy előmozdítására itt is érvényre 
emeltottni.

Élénk s sokáig tartó eszmecsere után határoz- 
tatott, hogy a kör saját kebeléből választott tanítót 
fog iskolalátogatói tisztségre ajánlani.

- Ezután azon kérdés merül fel, hány iskolaláto­
gatót ajánlhat a kör. A nevezett jegyzőkönyv 10. 
pontja, mely nem tekintve a járás terjedelmeaségéi 
tag és nem tagokról szól, — miután többek előtt 
nem egészen határozottnak látszik, Gönczöl ur indít­
ványozza, hogy a kör csak a közgyűléstől nyert föl- 
világositás után intézkedjék véglegesen. A kör azon­
ban Koháry úr indítványát magáévá téve kész terv­
vel kíván a közgyűlés elé lépni s kimondja, hogy a 
járás 4 környékre u. m. fülek! környékre, melybe 
Mikulka, salgó tarjánira, melybe Poráaik, lapnjtőire, 
melybe Bella Károly és medves-aljai környékre osz- 
tatik fel, mely utóbbiba Szabó Ábel, mindannyian 
tanító urak fognak iskolalátogatókul ajánltalnL

VL a) Az egyleti ügyek tárgyalását Koháry 
ur azon indítvánnyal kezdi, hogy miután a kör eddig 
nem véglegesen megállapított irányban, hanem csak 
az esetleges körülmények által vezettetve működött, 
készítessék egy programm, mely a kör teendőit az 
iskolai tantermeket, azok fölszerelését, tankönyveket, 
az iskola előmenetelét, annak hátrányait, a faisko­
lát, a tanító véglegesítését, fizetését, nyugdíjaztatását 
esetleges sérelmek orvoslását stb. felölelő pontokban 
meghatározza.

Müller, Kablay és Gajdóczky urak mindamellett, 
hogy a fenti teendőket a tantestület alapszabályai és 
az elfogadott Ügyrend a körnek világosan kyolölik, 
elvben mégis csatlakoznak az indítványhoz, kivitelét, 
azonban a megyei tantestület központi bizotságára 
kívánják bízni, mintán az alapszabályok értelmében 
annak van hatáskörében, bogy irányt jelöljön a kö 
röknek.

Elénk s sokáig tartó eszmecsere után, miután a 
többség az indítvány mellett van, a kör Mikulka nr 
indítványára kimondja, hogy egy három tagú válasz­
úit bizotaág bizassék meg egy az indítvány értel­
mében a tagok összmüködésére irányuló programm 
szerkesztésével, melyet a kör a központi bizolsághox 
helybenhagyás s megerősítés végett fölterjesztend.

E határozathoz képest a bizotzágba Mikulka, 
Koháry ée Kablay urak egyhangúlag beválasztottak.

b) Az elnök, miután több tag jelenti, hogy a 
gyűlésre hivatalos meghívót asm kapott s csak eset­
leg magán utou értesültek a gyűlés leendő megtar­
tásáról, kimutatja, bogy a meghívók még bárom hét­
tel a gyűlés elölt állitattak kí, s hivatkozva Kablay 
urra jelenti, bogy azok kórfiztetés végett a Járás 
stolgabirói hivatalának azonnal át is adattak. A kör 
Klacsánszky ur azon fölvilágositására, melytzariat a 
meghívók továbbítása egyes községekben (korlát) a 
bírák közönyössége miatt szeevedett fönakadást, ha­
tározati lag Kimondja, hogy jövőbes az elnök a gyűlés 
megtartását egy hóval megelőzőleg kíáTHlott meghí­
vók gyors és pontos szétkűldetéaét a járás szolgabiróí 
hivatalánál kérje s szorgalmazza.

c) A mull gyűlésen jelenről: tagok a nem Ja- 
lenvoltak ellenében kisebbségben lévén, az alapeza 
bályok értelmében határozat képtelenek voltak, fly 
hasonló eset kikerülése czéljából elfogadtatik Porázik 
urnák azon Indítványa, melyszerint a gyűlésre meg 
nem jelent tagok ok: datolt elmaradásukat 30 nap 
lefolyása közben a polg. hatóság által behajtandó 2 
fi büntetés terhe alatt az elnökségnél igazolni tar­
toznak, mely határozat végrehajtásával s a szükséges 
intézkedések megtételével az elnök midőn megbízz 
tik, egyszersmind ezen pontra vonatkozó eljárását, 
hogy jelentésébe mindenkor fölvegye — ataaittatlk.

d) Az 1868. iskolai törvény kimondja, hogy 
minden tanító valamely egyletnek tagja lenni tarto­
zik; s daczára a többszöri felszólításoknak járásunk 
tanitói közűi még többen nem léptek körűnkbe, mi­
ért is a kör Koháry úr indítványára megbízza az el­
nököt, hogy jövőre e tárgyban egy megfelelő javas­
latot terjesszen a kör elé.

e) A mennyiben a jelenlegi ügyrend a kör igé­
nyeinek hosszasága és homályossága miatt mag nem 
felel, Koháry ur indítványára batároztatik, hogy a 
kör jelen szükségeihez képest Pofázik, Gönczöl és 
Gajdóczky urak, mint választott bizottság, egy uj, 
rövid s szabatos ügyrendet készítsenek s azt á jötő 
gyűlésen a körnek bemutassák.

f) Vonatkozással az 1880. évi májon bő 'SOÍF 
megtartott körgyüiés határozatainak 4. pontjára Müller 
úr indítványára a következő tétel tűzetett ki a gyűlésen 
felolvasiatni szokott értekezés kidolgozására„Sorol­
tassanak elő a rendes iskoláztatás főbb hátrányai, 
leginkább a fttlekt járásban*.

g) A kör helyeslőiig fogadja Kteesénwky ár 
azon ajánlatát, melyszerint a jövő gyűlése* földiájából 
gyakorlati tanítást tartani késznek nyilatkozott.

VIL A kör tisztviselői, miután a bárom ŽjlŽŽ 
választott működési Idejűk lejárt, az alapéisbý(ýúl 

értelmében állásukról lemondtak, mely alkalom:*^ az 
elnök, meleg szavakkal k6s*jé. .'jn|g.a körnek "fa 
Irányukban tanúsított bizalmát' Mire sz alapszabály - 
szerű új választás megértetvén, általános ssayuta 
többséggel Pvrázik György a. tarjáni gyártelepi tUs&ö 
úr elnöknek, Mikulka József fülük. tanító úr alate* ■ 
nek és jegyzőnek Gönczöl János Úr ismételt leköszkhése 
folytán egyhangúlag Kablay István s. tarjáni gyirfe- 
lepi tanító úr választatott meg.

Vili. A kör méltányolva Gönczöl János útaak 
a fűleki járás tanitói egylete érdekében összese* 10 
éven át a tanögy előmozdítására irányuló jegyzői mű­
ködését neki e nemes fáradozásáért elismerést iB- 
szönetet szavaz.

Porázik Gftrff . Jiablnf ütvén aá p, j >
kenteik. ->

Hirek.
Személyi hírek. Harmos Gábor főjegyzőnk a 

vösslaui fürdőbe utazott néhány napra. — Br. Beemer 
Ervin nagyváradi jogtanár, megyénk fia, f. hó Ml 
meglátogatta székvárosunkat

A esély! Anna bál minden tekintetben ai kertit 
nyári mulatság volt; közel és távolból számosán vettek 
abban részt, s egyként vidám hangulat uralkodott úgy 
a zöld lombos nyári ét-csarnokban, mint a tánextáren 
is, melynek virágfüzéréböl tudősiutónk következő He­
veket említi fel: Szerémy Irén és Margit, Bogyay 
Erzsi, Fekete Mariska, Bogovicb Ka«zi, Dettricb Margit, 
Krivácsy Gizella. Horváth Bin és Bittere Malvinig*. 
Továbbá Jakobovice Jórsefné, Hembschné, Kriváaűy 
Antalné, Balás József és Fe re nézné úrbölgyeket. A
gardes de dámeeok sorában láttuk továbbá FabMa 
Lászlóné, Detlrieh Ziiginé, Szerémy Gáborné, ZubtViee 
jstvánné, Bogyay Gézáné úrbölgyeket A tánca IsMta- 
datlannl esti 10 óráig tartott Egyalkalommal 
hetjük, hogy a fürdő Misen az Anna-bállal keráabem 
ért véget, mert az úgy, mint a külföldön is: szeptember 
közepéig fog tartani; hiszen a legszebb idő bátra van. 
A régi és uj lakóházban igen jutányos árak lehet 
szobákat kapni Torbiesa M. türdő-bérlő minden livfl- 
beli megkeresésre készseggel válaszol "Mint halljuk a 
rendes vasárnapi zene ée táezmulataágon kívül Nagy­
boldogasszony napján: augusztus 15ée, vagyis jövő 
hétfőn is .less szép nagy összejövetel a fürdőben.



NÓGRÁDI LAPOK.
Ai aálpar k leli Hasra a b. gyarmati

vidéki által bejelentett tárgyakat Reményi
Kárety bbatta. titkár folyó M 1 én személyesen adta 
At BsAb^MUM B VigTfelM^ló bisottMglUkiu A Pesti 
MafM te a Fővárosi Lapok másaap már előlege* tu- 
AdňUst közöltek • tárgyakról; bistaük is, hogy a 
aeíahaa sem nsgy, da minőségileg kitünőbb tárgyaink 
msgtedasstett kitWetteben fognak részesülni. A vidé­
ki bteottaágok tárgyai te így a mieink ia, a redouts 
éttermében lámák elhelyezve; feliratos tábla fogja 
JoiOBd BI BgJBB

Salátená*. VUU Mihály várotunk egyik darák 
peigúrénsk nevetett wjét, sztL Laaa Rozália asszonyt 
Ĺ hé fián kinézték örtknyugalomrn. Béka te áldás 
porain t

Ai országa* taaitó gyűlésen (f. hó 12 én) a 
Mgyai tantestületet Müller János fogja képviselni.

•obroeaemba, hová B. Gyarmatról as ipartárgyak 
a hótea már alküldettek, a nagyobbaserú kiállításra 
városukból is többen készülnek.

KAvArtet t hó 1-én éjfélntáa 2 órakor tfe 
riasztotta fal a lakosságot, átfess úgynevezett „Szög" 
hsa a fitta északi rés* biz ütött ki. Legalsó L Plachý 
László jelűt zeng mist oltó; kót hás leégése után Vaiss 
Jónás Űla háaba kapott, te már jódarabon égett is; 

da as ottani taaitó Bartakovics Andor a hásfedélre 
msaváa Fame Ágoston körjegyzővel a tüzet magaka 
dátyneván, a fala többi rését as által megmentették. 
Mtadöass 2 hás égett létezésén,* harmadik félig, a 
kár mintegy 8—900 frtra leható.

TAa. Sábái Páter János szalmája, kint as inra 
elita tamstó mellett jelien bó 3l én d. u. 3 ónkor 
Magba boréit. A tűzoltók gyomé megjelentek a vés- 
helyée, te sikerült a tűz tovább terjedését megakadá- 
lyoraiok. Ezen esetnél is azon sajoo* körülményt kall 
osonta tálai, hogy a fogattal bíró háztulajdonosok csak 
a főparancsnok erélyes iaterveatiója folytán hoztak 
vizet a vússhelyére. A vismastarek egyátalán nem 
teQasttik kötatamégeiket, szükségen volna, ha a tekin­
tetben a hatóság elővenné a szigorú rendszabályokat.

— Ebecskaa is ugyanaznap tfe dühöngött, néhány 
hás te kasai porig hamvadt el.

Ab iparoaaegédek jel. 31-íki nyári mulatsága 
meglehette látogatásnak örvendett.

Varsányban Síposa Imre dr .Sajgó" hegyi 
szőlejében f. hó 7-én Krammer Fülöp országos föpin- 
ciemester szakelőadást tart as okszerű sxôllômivelte 
te borkeselésről. Esen előadásra Síposa ár stives meg­
hívása folytán többen kirándultak. Krammer Fülöp 
föpinczemeeter Miklós Gyula kir. borászati kormány- 
biitos te által küldetett vareányba, . hol a szölőmi- 

velte te borkezelte mostani cnltur állapota mindene- 
estre figyelmet érdemel.

Malrákoa a megyei tanite egylet es évi (ván- 
do.) gyűlése Ĺ hó 4-én igen nagy érdeklődés mellett 
folyt le. Ex a közgyűlés volt megyénkben az, melyen 
eddig a tanítók legnagyobb számban jelentek meg. 
Jelenrolt összesen 124 tanító. A közgyűlésen Kom­
játhy Anselm kir. tanácsos te tanfelügyelő ur is 
résit vett Nem különben ott voltak Bozó Pál és gr. 
Degenfeld Lajos urak is, kik nagy figyelemmel ki­
sérték a tanácskozás tárgyait A közgyűlés részletes 
lefolyásáról lapunk jövő aráméban bővebben fogunk 
írni. A közgyűlés d. n. I óráig tartott, s ennek be­
fejeztével a tantestület össze* tagjai, nem különben 
a tanügyi mozgalmakat figyelemmel kísérő több tan 
ügybarát, s Szirák város derék polgárai — imponáló 
axámban jelentek meg gr. Teleky László sírjánál, 
bol Orosxy Pál d jénai tanító tartott emlékbeezédet, 
melyre lelkesülten énekelték el a „Szózatot* és Köl­
csey Hymnusát Esen kegyeleten visszaemlékezé*, mely 
a politikának a legcsekélyebb árnyalatát is kísérte, 
valóban dicséretet érdemel. Est követte a város te 
egyesek készsége* áldozataiból kikerült fényes ebéd, 
melyen 161-en vettek réezL Ebéd után 6 óra felé 
történt a kirándulás, a rziráki ifjúság által a tanítók 
tiszteletére s as óvoda javára rendeseit nyári mulat­
ságra, hova a vidékről számosán jöttek össze Esen 
mulatság vig kedély mellett éjfél után 4 óráig tar­
tott. Jelenvoltak: Horváth Miklóené, Maróthy Emilné,

Osztroeka Lejönné, Gaál Mihályné, Hudecs Miksáné, 
Undoes Zsigmoudoé, Horváth Danónó, Vladár Mik- 
Báné, Szí týka Mihályné, Méhes Sándorod, Vallentinyi 
Samuné, Buda Györgyné, Ungváry Gidáné, llellrigel 
Ferencied, Dévény Ucrtalinné, Kompunek Jánosné, 
Ehrenreich Lajosáé. Smidt Jóuslné, Igái Antalné, 
Révay Miklóené, Géczy Pálué, Kuzmányi Györgyné 
és Bazsó Gáborné, ott voltak továbbá: Méhes Mariska, 
Wladár Vilma te Birikc, Oláh Ilonka, Ludvig Ilona 
te Gizella, Géczy Etelka, Miklóssy Ilma, Goldbcrger 
Giziké, Matyasovszky nővérek, Gálos Ilonka, Dévény 
nővérek Meczky Hsrmin, Markovién Hermín, Kocsis 
Gizella, Mayer Jolán, HaJvnyai Mari, Jermani Linka, 
Basaó Ilka, Fojt Rózsa te Molnár Emiké. A négyeseket 
40 pár lánczolta. A kedélyes táncsmulatság köicl 100 
frtot jövedelmezett, melyhez hozzájárultak: Bozó Pál 
fi frt 60 kr., Méhes Sándor, Matyasovszky János, 
Ehrenreich Lgjos, Horváth Dáné 1— 1 Ittál, Sohlieaz János, 
Komjáthy Anselm, Kun Barnabás, Dévay Gusztáv, 
Slasz László te Hermann Károly 60—60 krral.

Nyilttér.*)
S'filalJtttal.

Alóiirt ezennel kijelentem, miszerint Hercxfeld 
László te előttem te jelenleg Budapesten tartózkodó 
Sillberer Ignáca úr előtt Karlik János úrnak váitólt 
minden kétséget kizáró komoly te határozott módon 
kínálta megvétel végeit Dr. Bérezel Henrik urnák, mit 
azonban utóbbi nyomban visszautasított.

Kelt B. Gyarmaton 1391. évi augusztus hó 3-án.

br. Hektch J&urf.

*) E rovatban kőzUlUUrt aaa vállal faleUuS(at a 3s«rk.

Falalía saarkentS
Horváth I>an<S.

HIRDETESEK
Pályázat

A salgótarjáni takarékpénztárnál a pénztárnoki állomás betöltendő. 
Kellékek: gyakorlottság, a pénztári kezelésben teljes meg­

bízhatóság és 1000 frt biztosíték.
Évi fizetés 700 frt kilátással ennek emelésére, szabad lakás, 

50 frt faátalány, a jövedelem utánni jutalék. (Tantiémé)
A kellőleg felszerelt folyamodványok a takarékpénztári 

igazgatósághoz augusztus 15 éig benyújtandók. igazgatóiig.

Nevelőintézet
elemi és gymnasiumi tanulóifjak számára

Győrött.
Az intézetbe felvétetnek 6—10 éves elemi te 10—13 éves gymnasiumi 

tanulóifjak, akik a nevelőintézetben teljes ellátást, szigorú felügyeletet, 
intézeti benlakó korrepetitorok által tanulmányaikban útmutatást, szakszerű 
vezetést te gondos ápolást nyernek, tanulmányaikat pedig a györvároei 
elemi, illetőleg a győri kitűnő hírű benexerendi főgymnasiumban nyilvánosan 
végzik, az Idegen nyelvek elsajátítása cxéljából benlakó. rendes német- 
franczia nevelő is van alkalmazva. Az intézeti uj helyiség Győr város leg­
tágabb helyisége s egészséges helyen, az Iskolákhoz közel fekszik. A lefolyt 
évben Baranya-, Bare-, Bihar-, Fehér-, Maros-Torda-, Somogy-, Vas-, 
Veszprém- s Zalamegyéból voltak kéyviselve a növendékek. A fizetendő 
dijak a lehető legmérsekeltebbek. — Bővebb felvilágosítás te programmal 
írásbeli tudakozódásokra bárkinek készséggel szolgál ,

VABGYA8 ENDRE,
Gyiraety* Sir. UBhUs;vl6jr, nsvvMbiUMttaUJdono*.

lAiáása: üvór, Királn-ulcta 4. n. a.

Egy jó házból való fiú tanuló­
nak felvétetik

Feledi Henrik
kereskedésébe B.-Gyarmaton.

Nyoesatott a kiadó-talajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmatou, 1881.

EREDETI
RANSOMES, HEAD & JEFFERIES

GROSSMANN J.
Ttaí Wit Oil alatt BUDAPEST az ontr. allamTaijaiya miében

Eredeti Bofherr Eredeti Jefferies.

Eredeti Mayer
Tsstek * gyári jdvtayt khrSsaL


